
 
 
 

PRESSEMEDDELELSE 
København den 29. oktober 2007  

 

 
Hjertestarteren skal redde flere gode liv 
 
Hvert år dør ca. 3.500 danskere af pludselig uventet hjertestop. Mange af dem ville 
kunne reddes, med en hjertestarter. Et nyt projekt ”Hurtig Hjælp med Hjertestarter” 
skal informere borgerne om hjertestarternes eksistens samtidig med, at 
alarmcentralen skal hjælpe med, at de tilgængelige hjertestartere anvendes bedst 
muligt. 
 
- Storkøbenhavn er det første sted i verden, der i større stil lader alarmcentralen forbinde 
borgere i nød med et hjertestarter-netværk. Hjertestarteren er i tilfælde af hjertestop 
forskellen på liv og død. Og så er det afgørende, at alarmcentralen præcist kan udpege for 
borgeren, hvor vores hjertestartere er placeret. Solid forskning peger på, at vi hvert år i 
Storkøbenhavn kan redde dobbelt så mange menneskeliv, når der er en hjertestarter inden for 
rækkevidde. Mit håb er, at rigtig mange virksomheder vil sørge for, at deres hjertestartere 
bliver en del af ordningen, siger regionsrådsformand, Vibeke Storm Rasmussen (S). 
 
I Københavns Kommune er der allerede opstillet 166 hjertestartere. Sundheds- og 
omsorgsborgmester Mogens Lønborg (C) ser projektet som et mønster-eksempel på, 
hvordan man sikrer hurtig og livsnødvendig hjælp til borgerne. 
  
- Grunden til at vi i Københavns Kommune i sin tid satte fokus på hele dette område var 
netop, at vi kunne konstatere, at vi kan redde flere menneskeliv ved brug af hjertestartere. 
Derfor er jeg også glad for, at vi med dette projekt kan være med til at få hjælpen frem til 
endnu flere ofre for hjertestop, siger han. 
 
Gør noget 
Til projektet er knyttet en kampagne, hvis centrale budskaber er, at almindelige mennesker, 
der bliver vidne til akut hjertestop, skal vide, hvad en hjertestarter 
er og være villige til at bruge den for at redde liv. Hidtil har der ved 
førstehjælp primært været fokus på hjertemassage, men i fremtiden 
skal hjertestarteren, også være en del af den almindelige 
førstehjælp. 
 
- Det er ikke meningen, at hjertestarteren skal erstatte 
hjertelungeredning. Men den er et meget vigtigt supplement i 
kampen for overlevelse. Ved pludselig uventet hjertestop er det 
vigtigt straks at ringe 112. Og ved opkald til alarmcentralen vil man 
blive vejledt om at give hjertemassage, og det bliver anbefalet, at 
en nærliggende hjertestarter anvendes til yderligere hjælp. 
Undersøgelser viser, at langt det bedste resultat opnås, hvis der 
både gives hjertemassage og bruges en hjertestarter, fortæller 
Freddy Lippert, Dansk råd for genoplivning og chef for 
akutbehandling og ambulancetjenesten i Region Hovedstaden. 
 
 



 
 
Glæde hos alarmcentralen 
I dag er det uvist, hvor mange hjertestartere, der findes i det storkøbenhavnske område 
udover, at Københavns Kommune selv har opstillet 166 stk. Hvor mange private virksomheder 
der råder, over en hjertestarter er ukendt. 
 
”Hurtig Hjælp med Hjertestarter” opfordrer alle virksomheder, organisationer og foreninger til  
at tilmelde deres hjertestarter i Hjertestarter-Netværket på hjemmesiden: 
www.hjertestarter.dk. Efterfølgende vil den naturligt indgå i alarmcentralens netværk og være 
med til at gøre en stor forskel, når uheldet er ude. 
 
- Med kampagnen rammer vi bredt - borgerne bliver informeret, og virksomhederne bliver 
opmærksomme på, at det ikke kun er internt i virksomheden, hjertestarteren kan yde en 
indsats og gøre en forskel. Vi har store forventninger til den forskel viden om placering vil føre 
til. At redde liv bliver i fremtiden en fælles opgave, lyder det fra Kim Jakobsen, leder af 
alarmcentralen i Storkøbenhavn. 
 
Placering er altafgørende 
På Bispebjerg Hospital er læge Fredrik Folke i gang med en ph.d.-afhandling om, hvordan det 
bedste udbytte opnås ved opsætning af en hjertestarter. 
 
- Undersøgelser fra udlandet viser, at hjertestarterens placering er altafgørende. Derfor er 
vores forskning vigtig. Ved et akut hjertestop er tiden altafgørende, ti minutter efter et 
hjertestop er risikoen for at dø nær de 100 %, fortæller han. 
 
Fredrik Folke har i sin forskning set på, hvor der er sket hjertestop i det storkøbenhavnske 
område for at konkludere, hvor en hjertestarter vil gøre mest nytte. Hans forskningsresultater 
er endnu ved at blive analyseret, men allerede nu har han et kvalificeret bud på konklusionen. 
 
- Offentlige steder med mange mennesker – sportshaller, forlystelsesparker, stormagasiner, 
togstationer, stadions, m.m. er helt oplagte. Men man skal huske, at det ikke er nok bare at 
sætte en hjertestarter op det rigtige sted. Den viden skal også registreres hos alarmcentralen. 
Projektets kombination af borgeroplysning, opfordring til registrering samt alarmcentralens 
øgede viden vil uden tvivl redde liv, konkluderer Fredrik Folke. 
 
www.hjertestarter.dk er åbnet for tilmelding og de første hjertestartere er allerede tilmeldt det 
nye Hjertestarter-Netværk. 
 
For yderligere information, kontakt venligst: 
Freddy Lippert, Dansk råd for genoplivning, telefon 31 16 68 27.  
Kim Jakobsen, leder af alarmcentralen i Storkøbenhavn, telefon 33 66 29 53.  
Fredrik Folke, læge på Bispebjerg Hospital, telefon 28 18 29 78. 
Helle Fritze, pressekonsulent i Region Hovedstaden, telefon 26 15 58 21. 
Peter Staarup, presserådgiver Københavns Kommune, telefon 26 37 12 45 
Trine Heidemann, kommunikationschef TrygFonden, telefon 22 26 00 54 
 
”Hurtig Hjælp med Hjertestarter” er et samarbejde mellem: 
Region Hovedstaden, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, Alarmcentralen i Storkøbenhavn, ATKINS, 
Hjerteforeningen og TrygFonden. 
 
Se hjertestarteren i brug – når Københavns og Frederiksbergs Brandvæsener demonstrere hjertestarteren. 
Hjerteforeningen deler kampagnens grønne krammehjerte ud sammen med infomateriale om ”Hurtig Hjælp med 
Hjertestarter”. 
 
Kultorvet, København K og Frederiksberg Centret (v. Falkoner Allé) – torsdag og fredag den 8. og 9. november 2007 
klokken 16 – 20 samt lørdag den 10. november 2007 klokken 10 – 14.  


